
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1 
- D.lgs. n. 36/2023 – art. 76 comma 2 lett. b – Affidamento dei servizi funzionali alla 
partecipazione delle imprese della Regione Marche agli eventi SMAU 2024: PARIGI 
22-23-24 aprile, SAN FRANCISCO 20-21-22-23 maggio MARCHE giugno 2024, 
MILANO 29 e 30 ottobre, base d’asta € 166.594,86 – CIG B10A144691 – CUP 
B39I24000120009.

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)” e s.m.i.;

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023 n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2024-2026” e s.m.i.;
VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024- 2026” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” 
e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;



2

VISTA la DGR n.1432 del 30/09/2023 “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della DGR n. 
1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale;

VISTA la L.R. 30/2008 “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio estero, 
promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema territoriale”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 
ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027” e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 248 del 26/02/2024 ad oggetto: “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica;

VISTA la D.G.R. n. 144 del 12/02/2024 ad oggetto: “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio 
di previsione 2024-2026 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione 
della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, concessa con nota ID 32351888|06/03/2024|PRCN all’utilizzo dei fondi 
del PR FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140510126, 2140510127, 2140510128 
a valere sul bilancio 2024/2026, annualità 2024.

DECRETA
(dispositivo)

1. di prendere atto di quanto previsto nel programma di attività approvato con D.A n. 37 del 
14/06/2022 nelle more dell’approvazione del Programma Annuale 
dell’internazionalizzazione 2024 che prevede la partecipazione della Regione Marche, 
Dipartimento Sviluppo Economico, ai seguenti eventi SMAU 2024: Parigi, San Francisco, 
Marche e Milano; 



3

2. di avviare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.lgs. 
36/2023, dei servizi funzionali alla partecipazione delle imprese della Regione Marche 
alle manifestazioni SMAU 2024 sopra indicate con la società SMAU SERVIZI s.r.l., 
fornitore esclusivo di tutti le attività connesse alle fiere SMAU, con sede legale a Padova, 
Via Guizza n. 53, C.F/P.IVA 02796871206, per un importo complessivo di € 201.595,73 
(IVA inclusa);

3. di prendere atto della nota pec. prot. n. 106117, con la quale SMAU SERVIZI s.r.l. ha 
trasmesso l’offerta relativa al servizio in oggetto; 

4. di approvare la bozza di contratto per la fornitura dei servizi funzionali alla partecipazione 
delle imprese della Regione Marche agli eventi SMAU 2024 (ALLEGATO n. 1) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’articolo 3 della legge regionale 22 luglio 2013 n. 19 
nonché dell’art. 3 del Reg. reg.le n. 1/2012 e s.m.i., Laura Novelli in qualità di funzionario 
della stazione appaltante;

6. di provvedere alla copertura dell’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a 
complessivi € 201.595,73, di cui € 166.594,86 di imponibile ed € 35.000,87 di IVA al 22% 
- importo esente € 7.500,00, in riferimento alla DGR 63/2020, assumendo prenotazioni 
d’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n.118/2011, a carico dei capitoli del 
bilancio 2024/2026, annualità 2024, a valere:
 per l’importo di € 101.870.00 (di cui € 83.500,00 di imponibile e € 18.370,00 IVA al 

22%) sulle risorse ordinarie del PR MARCHE FESR 2021/2027 ASSE 1 – OS 1.3 – 
Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1;

 per l’importo di €   99.725,73 (di cui € 83.094,86 di imponibile e € 16.630,87 IVA al 
22% - importo esente € 7.500,00) su risorse regionali nei seguenti capitoli e per gli 
importi ad essi collegati come sotto specificato:

CAPITOLO IMPONIBILE IVA IMPONIBILE + 
IVA

Totale 
complessivo 
per evento

EVENTO

2140510126 (UE) € 12.500,00 € 2.750,00 € 15.250,00

2140510127 (STATO) €   8.750,00 € 1.925,00 € 10.675,00
SMAU 
PARIGI

2140510128 (REGIONE) €   3.750,00 €   825,00 €   4.575,00

€ 30.500,00 
(di cui € 

25.000,00 
imponibile e € 
5.500,00 IVA 

al 22%)

2140510126 (UE) € 29.250,00 € 6.435,00 € 35.685,00

2140510127 (STATO) € 20.475,00 € 4.504,50 € 24.979,50

€ 71.370,00 
(di cui € 

58.500,00 
imponibile e € 

SMAU 
MILANO



4

2140510128 (REGIONE) €   8.775,00 € 1.930,50 € 10.705,50
12.870,00 

IVA al 22%)

2140310040 € 25.000,00 €   5.500,00 € 30.500,00

€ 30.500,00
(di cui € 

25.000,00 
imponibile e € 
5.500,00 IVA 

al 22%)

SMAU SAN 
FRANCISCO

2140310040 € 58.094,86 € 11.130,87 € 69.225,73

€ 69.225,73 
(di cui € 

58.094,86 di 
imponibile e € 

11.130,87 
IVA al 22% - 

importo 
esente € 
7.500,00)

SMAU 
MARCHE

Totale € 166.594,86 € 35.000,87 € 201.595,73 € 201.595,73

7. a tal fine si specifica che i capitoli a valere sui fondi del PR FESR 2021/2027, ASSE 1 – 
OS 1.3 – Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1 sono correlati ai seguenti capitoli di entrata 
del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, sui quali sono stati registrati i 
seguenti accertamenti: 

Descrizione Capitolo Annualità Importo in euro n. accertamento

6.699.323,71          239/2024Entrata corrente 
(50% Ue) 1201050132 2024

676,29 243/2024

Entrata corrente 
(35% Stato) 1201010509 2024 4.699.526,59 240/2024

473,41 244/2024

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
25/2023, Tab. D2 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione 
Marche -Legge di stabilità 2024).
8. che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo

previste dall’atto, in riferimento ai livelli del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n.
118/2011 e codifica siope;  

9. di dare atto che il presente decreto è un atto attuativo del programma di attività 
approvato con D.A n. 37 del 14/06/2022, nelle more dell’approvazione del Programma 
Annuale dell’internazionalizzazione 2024;

10.che l’obbligazione di cui al presente atto sarà esigibile entro l’annualità 2024;
11.di stabilire che la procedura verrà effettuata tramite la piattaforma regionale GT SUAM;



5

12.che si dà atto che non esiste interesse transfrontaliero certo;
13.che l’affidamento realizza il principio del risultato con la massima tempestività;
14. il codice CUI per la gara in oggetto è S800086304202202400020 (D.G.R. n. 415 del 

18/03/2024);
15.di dare atto che, come da nota n. 98 del 24/03/2010 del Datore di lavoro della Regione 

Marche, in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis dell’art. 26 
del D.Lgs n. 81/2008 come modificato dal D.Lgs 106/09, non si rende necessario redigere 
il D.U.V.R.I. e che gli oneri di sicurezza sono pari a € 0,00 trattandosi di prestazioni svolte 
interamente in luoghi dell’aggiudicatario;

16.di aver verificato, ai sensi del comma 4 art. 1 del D.L. 12/07/2004 convertito in L. 
30/07/2004 n. 291, che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
beni e servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara;

17.di aver provveduto a richiedere il CIG B10A144691 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP n. 8 del 
18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010;

18.di aver provveduto a richiedere per SMAU SERVIZI s.r.l., come sopra identificato, il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) che risulta essere regolare con 
scadenza di validità 15/06/2024 - prot. INPS_39729707; 

19.di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 della L 120/2020 e 
s.m.i.;

20.di prendere atto del parere di conformità dell’Autorità di Gestione FESR e 
dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi di cui sopra, da parte del dirigente della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID: 
32564874|28/03/2024|PRCN;

21.di prendere, altresì, atto del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di 
stato espresso dalla dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti 
di stato, con nota ID 32411931 del 12/03/2024;

Il presente decreto, completo degli allegati è pubblicato sul B.U.R. della Regione, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016, nonché, per garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, 
www.europa.marche.it.

Si attesta l’acquisizione della dichiarazione dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)



6

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
Disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

- Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021- 2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 
2023 di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027” e s.m.i.;

- Legge regionale 29 aprile 2021 n. 6 avente ad oggetto “Sviluppo della comunità delle 
start up innovative nella Regione Marche”;

- -D.G.R. n. 446 del 08/05/2017: “Approvazione partecipazione della Regione Marche ai 
due eventi SMAU programmati per l’annualità 2017: BERLINO, 14-15-16 giugno 2017 e 
MILANO, 24-25-26 ottobre 2017;

- D.G.R. n. 932 del 09/07/2018: “Approvazione partecipazione della regione Marche 
all’evento SMAU programmato per l’annualità 2018: MILANO 23-24-25 ottobre 2018”;

- D.G.R. n. 459 del 15/04/2019 Approvazione partecipazione della regione Marche al 
Progetto multiregionale SMAU per l'annualità 2019 ed ai relativi eventi programmati;

- D.G.R. n. 902 del 13/07/2020: “Approvazione partecipazione della regione Marche al 
PROGETTO SMAU per l’annualità 2020: “L’INNOVAZIONE A SUPPORTO DELLA 
RIPRESA POST COVID –19” ed ai relativi eventi programmati”;

- D.G.R. n. 42 del 31/01/2022: “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della strategia di 
specializzazione intelligente 2021-2027- Regione Marche”;

- DGR n. 453 del 28/04/2022: “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio – 
Assemblea legislativa regionale concernente “Piano Integrato per interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica 
(anni 2022-2024)” – L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i.”;

- D.A n. 37 del 14/06/2022 concernente il Piano integrato per interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica 



7

(anni 2022-2024);
- DDPF/ICIN n. 91 del 12/04/2023: “D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. – art. 63 comma 2 lett. b 

punto 2). Affidamento dei servizi funzionali alla partecipazione della Regione Marche – 
Settore innovazione e cooperazione internazionale agli eventi SMAU 2023: LONDRA 2-
3-4 maggio, SAN FRANCISCO 22-23-24-25 maggio MILANO 18-19 ottobre, Impegno € 
80.819,67 (IVA esclusa) – Bilancio reg.le 2023/25 annualità 2023 – capitolo 2140310040 
(CIG 9708618D03);

- D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.

 (motivazione)

Le Marche è una fra le regioni con il più alto tasso di attivazione di start-up innovative, in 
proporzione alla popolazione.  La vivacità nell’attivazione di nuove imprese nei settori a maggior 
contenuto di conoscenza è il risultato di diversi fattori: la presenza di una diffusa e diversificata 
base manifatturiera, la presenza di atenei attivi nella ricerca applicata e nelle azioni di 
trasferimento tecnologico, le numerose iniziative di stimolo all’imprenditorialità giovanile messe 
in atto da soggetti pubblici e privati negli ultimi anni.

Con D.G.R. n. 453 del 28/04/2022, la Regione ha approvato la proposta di deliberazione di 
competenza del Consiglio – Assemblea legislativa regionale concernente “Piano Integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)” – L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R. 9/02 e s.m.i. 
Con D.A n. 37 del 14/06/2022 l’Assemblea Consiliare ha approvato il "Piano integrato per 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica (anni 2022-2024)”, che include il cronoprogramma per la programmazione delle attività.
Gli eventi SMAU di PARIGI 22-23-24 aprile, SAN FRANCISCO 20-21-22-23 maggio MARCHE 
giugno 2024, MILANO ottobre 2024 saranno inseriti nel Programma Annuale 
dell’internazionalizzazione 2024 che sarà approvato entro giugno 2024. La partecipazione alle 
iniziative ha l’obiettivo di sviluppare relazioni commerciali, partnership industriali e finanziarie, 
progetti di open innovation e attività di co-innovazione e favorire processi di cross-fertilization 
interregionale e internazionale.

Il riscontro da parte delle start-up marchigiane e PMI innovative selezionate nei precedenti 
manifestazioni SMAU, a cui ha aderito la regione Marche dal 2017 al 2023 è stato molto positivo, 
per la possibilità di contatto da parte delle aziende sia con investitori nazionali e internazionali 
che con potenziali clienti e partner presenti a queste manifestazioni. Le fiere hanno costituito 
anche un’occasione di partecipazione a workshop tematici, incontri di formazione e di 
condivisione di casi di successo e buone pratiche messe in atto dalle imprese, Autonomie Locali 
e da altri Enti o Istituzioni regionali e/o nazionali. 
In particolare, nell’ambito dell’evento SMAU Milano, ogni anno viene conferito il Premio 
Innovazione Smau il cui obiettivo è segnalare le imprese particolarmente innovative operanti nei 
settori Manifatturiero, Chimico e Fashion che, candidandosi al Premio Innovazione SMAU, 



8

intendono condividere la propria strategia d’innovazione affinché altre aziende intraprendano la 
stessa strada.  Dal 2023 anche nell’ambito dell’evento SMAU Marche, viene assegnato il Premio 
Innovazione SMAU a n. 3 imprese attraverso l’ideazione e realizzazione di un concept per le 
start-up innovative (call per la scelta dei giovani talenti partecipanti, valutazione dei progetti e 
premiazione dei vincitori).

Con nota pec. prot. n. 106117, SMAU SERVIZI s.r.l., con sede a Padova, Via Guizza n. 53, ha 
proposto alla regione Marche, Dipartimento Sviluppo Economico, l’offerta per gli eventi SMAU 
per l’annualità 2024. Il costo del servizio relativo alle attività di seguito elencate e descritte nella 
bozza di contratto allegata al presente atto ammonta a € 166.594,86 (IVA esclusa).

- SMAU PARIGI (22-23-24 aprile 2024): coinvolgimento di una selezione di n. 5 startup 
innovative, da identificarsi attraverso apposita call pubblica realizzata da Smau s.r.l.

- SMAU SAN FRANCISCO (20-21-22-23 maggio 2024): coinvolgimento di una selezione 
di n. 5 startup innovative, da identificarsi attraverso apposita call pubblica realizzata da 
Smau s.r.l.

- SMAU MARCHE (giugno 2024): organizzazione di due tavoli di lavoro a porte chiuse; 
organizzazione di due momenti aperti di restituzione dei lavori (SMAU Live show); 
organizzazione di un momento plenario di introduzione alle attività della giornata; 
organizzazione del Premio Innovazione SMAU Marche; ideazione e realizzazione di un 
concept per le imprese innovative marchigiane.

- SMAU MILANO (29 e 30 ottobre 2024): coinvolgimento di una selezione di n.13 startup 
innovative, da identificarsi attraverso apposita call pubblica realizzata da Smau s.r.l.; 
coinvolgimento delle imprese marchigiane che hanno realizzato progetti di innovazione 
(Premio Innovazione SMAU).

SMAU SERVIZI s.r.l. metterà a disposizione gli spazi espositivi e le attività di 
promozione/comunicazione/formazione necessari, volti a massimizzare le potenzialità 
promozionali delle imprese che verranno coinvolte nelle manifestazioni fieristiche sopra citate.
SMAU è oggi una articolata piattaforma europea di incontro e matching dedicata all’innovazione 
ed ha la titolarità unica del marchio e degli eventi SMAU, in quanto fornitore esclusivo di tutti i 
servizi e attività connesse alle fiere SMAU.

L’offerta inviata da SMAU SERVIZI s.r.l. via pec, prot. n. 106117 per gli eventi SMAU di Parigi, 
San Francisco, Marche e SMAU Milano si configura come adeguata e idonea a soddisfare le 
esigenze della regione Marche, in quanto il corrispettivo previsto, a fronte della completezza del 
progetto di partecipazione a SMAU 2024, appare del tutto congruo con i parametri di costo 
relativi alla realizzazione di eventi assimilabili, sulla base di una ricognizione di servizi analoghi 
offerti ad altre regioni dalla stessa impresa.

Per quanto attiene al cronoprogramma si precisa che gli eventi si svolgeranno, con riferimento 
a tutti gli aspetti organizzativi, entro ottobre 2024 e pertanto la spesa risulterà esigibile entro 
l’anno finanziario 2024. 



9

Con il presente atto, si propone pertanto di procedere all’affidamento a SMAU SERVIZI s.r.l. dei 
servizi funzionali alla partecipazione delle imprese della Regione agli eventi relativi al Progetto 
SMAU MARCHE 2024, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b punto 2) del D.lgs. 36/2023.

La copertura finanziaria del presente atto è pari ad € 201.595,73 - di cui € 166.594,86 di 
imponibile ed € 35.000,87 di IVA al 22% in riferimento alla DGR 63/2020 - è assicurata in termini 
di esigibilità della spesa, e in ottemperanza dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 per le obbligazioni 
che ne derivano, con le risorse disponibili nel bilancio 2024/2026, annualità 2024, a valere:

 per l’importo di € 101.870.00 (di cui € 83.500,00 di imponibile e € 18.370,00 IVA al 22%) 
sulle risorse ordinarie del PR MARCHE FESR 2021/2027 ASSE 1 – OS 1.3 – Azione 
1.3.4 – Intervento 1.3.4.1;

 per l’importo di € 99.725,73 (di cui € 83.094,86 di imponibile e € 16.630,87 IVA al 22% - 
importo esente € 7.500,00) su risorse regionali nei seguenti capitoli e per gli importi ad 
essi collegati come sotto specificato:

CAPITOLO IMPONIBILE IVA IMPONIBILE + 
IVA

Totale 
complessivo 
per evento

EVENTO

2140510126 (UE) € 12.500,00 € 2.750,00 € 15.250,00

2140510127 (STATO) €   8.750,00 € 1.925,00 € 10.675,00
SMAU 
PARIGI

2140510128 (REGIONE) €   3.750,00 €   825,00 €   4.575,00

€ 30.500,00 
(di cui € 

25.000,00 
imponibile e € 
5.500,00 IVA 

al 22%)

2140510126 (UE) € 29.250,00 € 6.435,00 € 35.685,00

2140510127 (STATO) € 20.475,00 € 4.504,50 € 24.979,50
SMAU 

MILANO

2140510128 (REGIONE) €   8.775,00 € 1.930,50 € 10.705,50

€ 71.370,00 
(di cui € 

58.500,00 
imponibile e € 

12.870,00 
IVA al 22%)

2140310040 € 25.000,00 €   5.500,00 € 30.500,00

€ 30.500,00
(di cui € 

25.000,00 
imponibile e € 
5.500,00 IVA 

al 22%)

SMAU SAN 
FRANCISCO

2140310040 € 58.094,86 € 11.130,87 € 69.225,73

€ 69.225,73 
(di cui € 

58.094,86 di 
imponibile e € 

11.130,87 
IVA al 22% - 

importo 
esente € 
7.500,00)

SMAU 
MARCHE

Totale € 166.594,86 € 35.000,87 € 201.595,73 € 201.595,73



10

A tal fine si specifica che i capitoli di spesa a valere sui fondi del PR FESR 2021/2027 
2140510126 e 2140510127 sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2024, sui quali sono stati registrati i seguenti accertamenti: 

Descrizione Capitolo Annualità Importo in euro n. accertamento

6.699.323,71          239/2024Entrata corrente 
(50% Ue) 1201050132 2024

676,29 243/2024
Entrata corrente 
(35% Stato) 1201010509 2024 4.699.526,59 240/2024

473,41 244/2024
I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
26/2023, Tab. D2 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche 
– Legge di stabilità 2024).

Si precisa, inoltre, che le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. 118/2011 e sue s.m.i./SIOPE.

Successivamente alla verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli da 
94 a 98 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023, si procederà alla stipula del contratto mediante 
sottoscrizione, da parte dell’operatore economico sopra individuato tramite il portale GT -SUAM, 
dei seguenti documenti, che vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale:

 Allegato 1 – bozza di contratto per la fornitura dei servizi funzionali alla partecipazione 
delle imprese della Regione Marche agli eventi SMAU 2024;

 Allegato 2 – offerta economica;
 Allegato 3 – patto di integrità;
 Allegato 4 – modulo tracciabilità dei flussi finanziari.

Si attesta che il presente decreto è un atto attuativo della D.A. n. 37 del 14/06/2022 e del 
programma promozionale per l’internazionalizzazione 2024, in corso di approvazione, come 
previsto dalla L.R. 30/2008.

Inoltre si prende atto che, come da nota n. 98 del 24.03.2010 del Datore di Lavoro della Regione 
Marche, in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis all’art. 26 del D.lgs. 
81/08 come modificato dal D.Lgs. 106/09, non si rende necessario redigere il D.U.V.R.I. e che 
gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00, trattandosi di prestazioni svolte interamente in luoghi 
dell’aggiudicatario.

Così come previsto dalla Legge 12 novembre 2011, n. 183, art. 15 (Legge di stabilità 2012), il 
Dipartimento Sviluppo Economico ha provveduto a richiedere per SMAU SERVIZI SRL, come 



11

sopra identificato, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
che risulta essere regolare con scadenza di validità 15/06/2024, prot. INPS_39729707 del 
16/02/2024. 

In relazione alla presentazione della garanzia provvisoria, la scrivente Struttura ritiene di 
avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 4 della L. 120/2020 e di non richiedere la 
suddetta garanzia.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

“PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.4 – Intervento 1.3.4.1 - D.lgs. 
n. 36/2023 – art. 76 comma 2 lett. b – Affidamento dei servizi funzionali alla partecipazione delle 
imprese della Regione Marche agli eventi SMAU 2024: PARIGI 22-23-24 aprile, SAN 
FRANCISCO 20-21-22-23 maggio MARCHE giugno 2024, MILANO 29 e 30 ottobre, base d’asta 
€ 166.594,86 – CIG B10A144691 – CUP B39I24000120009” 

Il responsabile del procedimento
(Laura Novelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- bozza di contratto per la fornitura dei servizi funzionali alla partecipazione delle imprese 
della Regione Marche agli eventi SMAU 2024 (ALLEGATO n. 1);

- offerta economica (ALLEGATO n. 2)
- patto d’integrità (ALLEGATO n. 3);
- modulo tracciabilità dei flussi finanziari (ALLEGATO n. 4). 


	NumeroDataRep: n. 129 del 09 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-05T09:27:48+0200
	location.01
	Laura Novelli
	reason.01


		contact.02
	2024-04-09T14:57:17+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




